
1 13 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА №14 (17) ДОКУМЕНТЫЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№14 (17)  13 сентября 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1319/8 от 29.08.2023

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск 
Московской области от 15.11.2022 № 2056/11

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 01.06.2013 № 
73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской 
области»; руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской 
области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области 15.11.2022 № 

2056/11 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков» 
(далее – Административный регламент» следующие изменения: 

в прилагаемом к постановлению Административном регламенте пункт 1.3.7. дополнить абзацем 
следующего содержания: «В составе многодетной семьи не учитываются дети, находящиеся на полном 
государственном обеспечении, дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или 
ограничены в родительских правах, дети, в отношении которых отменено усыновление, а также дети, 
находящиеся под опекой и попечительством, в том числе дети, находящиеся в приемных семьях».

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» 
(https://zarrayon.ru/).

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1333/8 от 30.08.2023

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск 
Московской области от 11.02.2019 № 169/2

«Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий
главными администраторами доходов бюджета городского округа Зарайск 
Московской области, являющихся органами местного самоуправления

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»; руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск 
Московской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов 

бюджета городского округа Зарайск Московской области, являющихся органами местного самоуправ-
ления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, утверждённый постановлением 
главы городского округа Зарайск Московской области от 11.02.2019 № 169/2 (далее – Порядок), следу-
ющие изменения:

дополнить пункт 4 Порядка подпунктом е.1) следующего содержания: «требование об установле-
нии администраторами доходов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задол-
женности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;».

 2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
«Зарайский вестник» – приложении к общественной политической газете «За новую жизнь» и разме-
стить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1352/9 от 01.09.2023

Об утверждении перечня земельных участков 
для бесплатного предоставлении многодетным семьям

В соответствии с подпунктом 6 ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 4 Закона 
Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков 
многодетным семьям в Московской области», Порядком ведения очереди многодетных семей в целях 
предоставления земельных участков, уведомления многодетных семей и проведении процедуры 
бесплатного предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям на территории 
городского округа Зарайск Московской области, утвержденным постановлением главы городского 
округа Зарайск Московской области от 18.08.2023 № 1258/8,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить перечень земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям 

на территории городского округа Зарайск Московской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской 

области от 26.04.2023 № 615/4 «Об утверждении перечня земельных участков для предоставления 
многодетным семьям».

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области (www.zarrayon.
ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», раздел https://zarrayon.ru/zemel-nye-
uchastki-dlya-mnogodetnykh-semey.html.   

Глава городского округа В.А. Петрущенко

ПЕРЕЧЕНЬ земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям на 
территории городского округа Зарайск Московской области опубликован на официальном сайте 
администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1373/9 от 07.09.2023

  О проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора 
на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 
включенном в Сводный перечень мест проведения ярмарок 
на территории городского округа Зарайск Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об 
основах государственного  регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом 
Московской области от 21.12.2010 N 174/2010-ОЗ «О государственном регулировании торговой 
деятельности в Московской области», Постановлением Правительства Московской области от 
16.11.2021 N 1170/40 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Московской 
области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», Распоряжением Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Московской области от 11.11.2022 N 19РВ-402 «О внесении 

изменений в распоряжение Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области 
от 18.03.2022 N 19РВ-79 «Об утверждении Сводного перечня мест проведения ярмарок на территории 
Московской области на 2022 год», постановлениями главы городского округа Зарайск Московской 
области от 15.03.2022 № 370/3 «Об утверждении Положения о проведении открытого аукциона в 
электронной форме на право заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения 
ярмарок, включенном в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории городского 
округа Зарайск Московской области», от 19.05.2022 № 798/5 «Об утверждении Методики определения 
начальной (минимальной) цены договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 
включенном в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории городского округа Зарайск 
Московской области на 2022 год»,                                                            

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести открытый аукцион в электронной форме на право заключения договора на организацию 

ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном в Сводный перечень мест проведения ярмарок на 
территории городского округа Зарайск Московской области.

2. Утвердить извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключе-
ния договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном в Сводный перечень 
мест проведения ярмарок на территории городского округа Зарайск Московской области (прилагается).

3. Отделу потребительского рынка и сферы услуг администрации городского округа Зарайск 
Московской области обеспечить размещение информации о проведении аукциона в электронной 
форме на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области http://
zarrayon.ru/,  официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет для размещения информации о проведении торгов по адресу: www.torgi.gov.ru, на 
Едином портале торгов Московской области www.torgi.mosreg.ru и на электронной площадке не менее 
чем за 30 календарных дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе.

4. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской об-
ласти обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании - 
«Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разме-
щение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети 
Интернет (https://zarrayon.ru/).

5. По результатам открытого аукциона в электронной форме заключить  договор на организацию 
ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном в Сводный перечень мест проведения ярмарок на 
территории городского округа Зарайск Московской области.

6. Контроль за данным постановлением возложить на первого заместителя главы администрации 
Мешкова А.Н. 

Глава городского округа В.А. Петрущенко
ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения до-

говора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном в Сводный перечень мест 
проведения ярмарок на территории городского округа Зарайск Московской области, опубликовано на 
официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1385/9  от 12.09.2023

О назначении общественных обсуждений по рассмотрению проекта межевания территории 
городского округа Зарайск Московской области

В соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, Положением 
об организации и проведении общественных обсуждений в городском округе Зарайск Московской 
области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области 
от 27.04.2023 № 11/2, на основании письма Комитета по управлению имуществом администрации 
городского округа Зарайск Московской области от 04.08.2023 № 115/02 Исх-КУИ-01-11/298,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Назначить общественные обсуждения по рассмотрению проекта межевания территории 

городского округа Зарайск Московской области (далее – проект межевания), согласно приложению 1.
2. Общественные обсуждения по рассмотрению проекта межевания проводятся в период с 

29.09.2023 по 03.11.2023 включительно.
3. Проведение общественных обсуждений по проекту межевания осуществляется в режиме онлайн 

с использованием сервиса (платформы) для проведения видеоконференций в режиме онлайн (пункт 16 
Положения об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности в городском округе Зарайск Московской области, утвержденного решением Совета 
депутатов городского округа Зарайск Московской области от 27.04.2023 № 11/2).

4. Определить уполномоченного за организацию и проведение общественных обсуждений по 
рассмотрению проекта межевания заместителя главы администрации городского округа Зарайск 
Московской области Шолохова А.В. 

4.1 Определить секретаря общественных обсуждений по рассмотрению проекта межевания 
эксперта отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Зарайск 
Московской области Козлову Е.В. 

5. Администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – организатор 
общественных обсуждений) обеспечить информирование жителей городского округа о проведении 
общественных обсуждений по проекту межевания в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и на официальном сайте 
администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/
publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).

6. Организатору общественных обсуждений обеспечить регистрацию граждан, желающих выступить 
в период проведения общественных обсуждений по проекту межевания в электронном формате, в 
виде заявки на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области 
в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru) и по телефону отдела архитектуры и градостроительства 
администрации городского округа Зарайск Московской области 8(496)662-54-38.  

7. Организатору общественных обсуждений обеспечить прием замечаний и предложений по 
общественным обсуждениям по проекту межевания:  

- посредством почтового отправления в адрес организатора общественных обсуждений (140600 
Московская обл., г. Зарайск, ул. Советская, д. 23);

- посредством государственной информационной системы Московской области «Портал 
государственных и муниципальных услуг Московской области» в электронном виде;

- посредством обращения по электронной почте a25438@mail.ru;
- посредством официального сайта организатора общественных обсуждений (https://zarrayon.ru), а 

также по телефону 8(496)662-54-38.
8.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский 

вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и на официальном сайте 
администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/
publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html). 

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Зарайск Московской области Шолохова А.В.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко
Приложение 1 к постановлению главы городского округа Зарайск от 12.09.2023 № 1385/9 

опубликовано на официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1396/9  от 12.09.2023

О назначении общественных обсуждений по предоставлению разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельных участков, относящихся к территориальной 
зоне – Зона специализированной общественной застройки О-2, в соответствии с условно 
разрешенными видами использования земельных участков и объектов капитального 

строительства для вышеуказанной зоны «спорт»
В соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ



2 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №14 (17)

Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, Положением 
об организации и проведении общественных обсуждений в городском округе Зарайск Московской 
области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 
27.04.2023 № 11/2, на основании постановления главы городского округа Зарайск Московской области 
от 20.06.2023 № 897/6 «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории, площадью 20000 кв. метров, расположенного в кадастровом квартале 50:38:0060208»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельных участков, относящихся к территориальной зоне – Зона 
специализированной общественной застройки О-2, в соответствии с условно разрешенными видами 
использования земельных участков и объектов капитального строительства для вышеуказанной зоны 
«спорт» (далее – проект).

2. Общественные обсуждения по рассмотрению проекта проводятся в период с 18.09.2023 по 
25.09.2023 гг. включительно.

3. Проведение общественных обсуждений по проекту осуществляется в режиме онлайн с 
использованием сервиса (платформы) для проведения видеоконференций в режиме онлайн (пункт 16 
Положения об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности в городском округе Зарайск Московской области, утвержденного решением Совета 
депутатов городского округа Зарайск Московской области от 27.04.2023 № 11/2).

4. Определить уполномоченного за организацию и проведение общественных обсуждений по 
рассмотрению проекта заместителя главы администрации городского округа Зарайск Московской 
области Шолохова А.В. 

4.1.Определить секретаря общественных обсуждений по рассмотрению проекта  эксперта отдела 
архитектуры и градостроительства администрации городского округа Зарайск Московской области 
Козлову Е.В. 

5. Администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – организатор 
общественных обсуждений) обеспечить информирование жителей городского округа о проведении 
общественных обсуждений по проекту в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» 
– приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и на официальном сайте 
администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/
publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).

6. Организатору общественных обсуждений обеспечить регистрацию граждан, желающих выступить 
в период проведения общественных обсуждений по проекту в электронном формате, в виде заявки на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» 
(https://zarrayon.ru) и по телефону отдела архитектуры и градостроительства администрации городского 
округа Зарайск Московской области 8(496)662-54-38.  

7. Организатору общественных обсуждений обеспечить прием замечаний и предложений по 
общественным обсуждениям по проекту:  

- посредством почтового отправления в адрес организатора общественных обсуждений (140600 
Московская обл., г. Зарайск, ул. Советская, д. 23);

- посредством государственной информационной системы Московской области «Портал 
государственных и муниципальных услуг Московской области» в электронном виде;

- посредством обращения по электронной почте a25438@mail.ru;
- посредством официального сайта организатора общественных обсуждений (https://zarrayon.ru), а 

также по телефону 8(496)662-54-38.
8.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании  «Зарайский 

вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и на официальном сайте 
администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/
publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html). 

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Зарайск Московской области Шолохова А.В.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1408/9 от 14.09.2023

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск 
Московской области от 10.08.2021 № 1258/8 

«О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.11.2022 
№ 417-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 
Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023                
№ 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения», постановлением Правительства Московской области 
от 04.07.2023 № 466-ПП «О внесении изменений в Положение о региональной автоматизированной 
системе централизованного оповещения Московской области», постановлением Правительства 
Московской области от  30.08.2023 № 685-ПП «О внесении изменений в Положение о региональной 
автоматизированной системе централизованного оповещения Московской области»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области  от 10.08.2021 

№ 1258/8 «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах  
или вследствие этих конфликтов» (в ред. от 22.08.2023 № 1278/8) (далее – постановление), следующие 
изменения:

в прилагаемом к постановлению «Положении о системе оповещения и информирования населения 
городского округа Зарайск Московской области об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов»:

1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
а) абзац первый пункта 1.3. изложить в следующей редакции: 
«п.1.3. Оповещение населения – доведение до населения сигналов оповещения и экстренной 

информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«п.1.4. Системы оповещения населения – совокупность технических средств, предназначенных 

для приема, обработки и передачи в автоматизированном и (или) автоматических режимах сигналов 
оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера».

1.2. В разделе 2  «Назначение и основные задачи систем оповещения населения»:
а) пункт.2.1. изложить в следующей редакции:
«п.2.1. РАСЦО предназначена для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и 

экстренной информации до населения, органов управления и сил ГО и МОСЧС и состоит из комбинации 
взаимодействующих элементов, состоящих из специальных программно-технических средств 
оповещения, средств комплексной системы экстренного оповещения населения, громкоговорящих 
средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих 
ее функционирование каналов, линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи 
Российской Федерации, развернутой на территории Московской области».

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети Интернет и опубликовать в периодическом печатном 
издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1409/9 от 14.09.2023  

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск 
Московской области от 21.12.2018 № 2261/12 

«Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов 

на территории городского округа Зарайск Московской области 
на период 2019-2024 годов»

В соответствии с распоряжением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской 
области от 13.10.2020 N 20РВ-306 «О разработке и утверждении органами местного самоуправления 
муниципальных образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов 
и Методических рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования Московской области», постановлением  главы   городского   округа   
Зарайск Московской области от 01.07.2022 № 1149/7 «О продлении Схемы размещения нестационарных 
торговых объектов (НТО) на территории городского округа Зарайск Московской области на 7 (семь) 
лет» и на основании Протоколов заседания Московской областной межведомственной комиссии по 
вопросам потребительского  14.07.2023 № 7/н, от 16.08.2023 № 9/н,  от 30.08.2023 № P001-0965963424-
74921240, от 30.08.2023 № P001-0965963424-74920887, от 30.08.2023 №  P001-0965963424-74920523,  
от 30.08.2023 № P001-0965963424-74921240, от  30.08.2023 № P001-0965963424-74920887, от 
30.08.2023 № P001-0965963424-74919956, от 30.08.2023 № P001-0965963424-74919455, от 30.08.2023 
№ P001-0965963424-74918815, от  30.08.2023 № P001-0965963424-74918247,  от 30.08.2023 № P001-
0965963424-74917837, от 30.08.2023 № P001-0965963424-74917291,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести    изменения  в   постановление  главы   городского   округа   Зарайск Московской области 

от 21.12.2018 № 2261/12 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов 
на территории городского округа Зарайск Московской области на период 2019-2024 годов»,  изложив 
приложение «Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа 
Зарайск Московской области на период 2019-2031 годов» в новой редакции (прилагается).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
«Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь»  и  
размещение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в 
сети Интернет (http://zarrayon.ru/).

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко
«Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Зарайск 

Московской области на период 2019-2031 годов» опубликована на официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1397/9 от 12.09.2023  

 О назначении общественных обсуждений по предоставлению разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка площадью 2185 кв. м, расположенного

по адресу: Московская область, городской округ Зарайск, д. Алферьево к категории земель 
«земли населенных пунктов», установив вид разрешенного использования «общежития»

В соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, Положением 
об организации и проведении общественных обсуждений в городском округе Зарайск Московской 
области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 
27.04.2023 № 11/2; на основании постановления главы городского округа Зарайск Московской области 
от 03.11.2022 № 197911 «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории, площадью 2185 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, городской 
округ Зарайск, д. Алферьево»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка площадью 2185 кв. м, расположенного по адресу: Московская 
область, городской округ Зарайск, д. Алферьево к категории земель «земли населенных пунктов», 
установив вид разрешенного использования «общежития».

2. Общественные обсуждения по рассмотрению проекта проводятся в период с 18.09.2023 по 
25.09.2023 гг. включительно.

3. Проведение общественных обсуждений по проекту осуществляется в режиме онлайн с 
использованием сервиса (платформы) для проведения видеоконференций в режиме онлайн (пункт 16 
Положения об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности в городском округе Зарайск Московской области, утвержденного решением Совета 
депутатов городского округа Зарайск Московской области от 27.04.2023 № 11/2).

4. Определить уполномоченного за организацию и проведение общественных обсуждений по 
рассмотрению проекта - заместителя главы администрации городского округа Зарайск Московской 
области Шолохова А.В. 

4.1 Определить секретаря общественных обсуждений по рассмотрению проекта – эксперта отдела 
архитектуры и градостроительства администрации городского округа Зарайск Московской области 
Козлову Е.В. 

5. Администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – организатор 
общественных обсуждений) обеспечить информирование жителей городского округа о проведении 
общественных обсуждений по проекту в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» 
- приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и на официальном сайте 
администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/
publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).

6. Организатору общественных обсуждений обеспечить регистрацию граждан, желающих выступить 
в период проведения общественных обсуждений по проекту в электронном формате, в виде заявки на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» 
(https://zarrayon.ru) и по телефону отдела архитектуры и градостроительства администрации городского 
округа Зарайск Московской области 8(496)662-54-38.  

7. Организатору общественных обсуждений обеспечить прием замечаний и предложений по 
общественным обсуждениям по проекту:  

- посредством почтового отправления в адрес организатора общественных обсуждений (140600 
Московская обл., г. Зарайск, ул. Советская, д. 23);

- посредством государственной информационной системы Московской области «Портал 
государственных и муниципальных услуг Московской области» в электронном виде;

- посредством обращения по электронной почте a25438@mail.ru;
- посредством официального сайта организатора общественных обсуждений (https://zarrayon.ru), а 

также по телефону 8(496)662-54-38.
8. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании - «Зарайский 

вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и на официальном сайте 
администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/
publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html). 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Зарайск Московской области Шолохова А.В.

Глава городского округа Зарайск  В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                               № 1329/8 от 30.08.2023

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск
Московской области от 30.10.2020 №1427/10

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 22.07.2008 № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 27.02.2020 
№ 51/3 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением  права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), для  предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 30.10.2020 

№ 1427/10 (в ред. от 31.10.2022 № 1955/10) «Об утверждении перечня муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в городском округе 



3ДОКУМЕНТЫ13 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА №14 (17)

Зарайск Московской области» (далее постановление) следующие изменения:
- в приложении к постановлению «Перечень муниципального имущества свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в городском округе Зарайск Московской 
области»:

 - в строке 25 столбцы 16,19, 21 изложить в следующей редакции:

25 50:38:0071005:377 ВРИ склад 1729

-  дополнить строкой 32 (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» 

– приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном 
сайте администрации городского округа Зарайск Московской области (https://zarrayon.ru/).

        Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1334/8 от 30.08.2023  

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 
16.08.2021 №1282/8 «Об утверждении правил землепользования и застройки территории (части территории) 

городского округа Зарайск Московской области» (в редакции от 12.09.2022 №1657/9)
В соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей 16.1 Закона Московской области от 07.03.2007 № 36/2007-ОЗ «О Генеральном плане развития Московской об-
ласти», постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1073/35 «О досрочном прекращении 
реализации государственной программы Московской области «Архитектура и градостроительство Подмосковья» на 
2017-2024 годы и утверждении государственной программы Московской области «Архитектура и градостроительство 
Подмосковья» на 2023-2027 годы», постановлением Правительства Московской области от 30.12.2014 №1182/51 
«Об утверждении порядка подготовки, согласования, направления проекта правил землепользования и застрой-
ки городского округа на утверждение в орган местного самоуправления городского округа Московской области», 
Распоряжением Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области от 23.06.2020 № 28РВ-217 «О 
подготовке проектов документов градостроительного зонирования городских округов Московской области и внесении 
изменений в документы градостроительного зонирования городских округов Московской области», на основании ре-
шения Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Московской области от 15.08.2023 № 
32 и решения Градостроительного совета Московской области от 15.08.2023 № 33, руководствуясь Уставом муници-
пального образования городской округ Зарайск Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в Правила землепользования и застройки территории (части территории) 

городского округа Зарайск Московской области, утвержденные постановлением главы городского округа Зарайск 
Московской области от 16.08.2021 №1282/8 (в редакции от 12.09.2022 №1657/9), изложив в новой редакции:

1.1. Часть I. Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них изменений (приложе-
ние 1).

1.2. Часть II. Карта (карты) градостроительного зонирования (прилагаются).
1.3. Часть III. Градостроительные регламенты (приложение 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области опу-

бликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/pravila-zemlepolzovaniya-i-
zastroyki.html).   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ххххх
УВЕДОМЛЕНИЕ

Администрация городского округа Зарайск Московской области уведомляет о размещении 13.09.2023 проекта 
отчета от 24.08.2023 № 01/2023 «Об итогах государственной кадастровой оценки объектов недвижимости Московской 
области» (далее – проект отчета) в Фонде данных государственной кадастровой оценки на сайте Росреестра и на 
сайте ГБУ МО «Центр кадастровой оценки», и начале приема замечаний к проекту отчета.

В соответствии с порядком, установленным статьей 14 Федерального закона № 237-ФЗ, замечания к проекту от-
чета представляются в течение 30 дней с даты его размещения в Фонде данных государственной кадастровой оценки 
на сайте Росреестра (rosreestr.gov.ru) и на сайте ГБУ МО «Центр кадастровой оценки» (ckomo.ru),  т.е. по 12.10.2023.

Замечания к проекту отчета в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 237-ФЗ, возможно предоста-
вить в ГБУ МО «Центр кадастровой оценки» одним из следующих способов:

1. Через Портал Государственных услуг (https://uslugi/mosreg/ru);
2. C использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети 

«Интернет», на адрес электронной почты
ГБУ МО «Центр кадастровой оценки» (cko_gko2023@mosreg.ru) в виде электронного документа, подписанного 

ЭЦП;
3. Почтовым отправлением по адресу: 143407, Московская область,
г. Красногорск, бульвар Строителей, д.1. 
Замечание к проекту отчета наряду с изложением его сути должно содержать:
1) фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) физического лица, полное наименование юридического 

лица, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии) лица, представившего замечание к про-
екту отчета; 

2) кадастровый номер объекта недвижимости, в отношении определения кадастровой стоимости которого пред-
ставляется замечание к проекту отчета,

если замечание относится к конкретному объекту недвижимости; 
3) указание на номера страниц (разделов) проекта отчета, к которым представляется замечание (при необходи-

мости). 
К замечанию к проекту отчета могут быть приложены документы, подтверждающие наличие ошибок, допущенных 

при определении кадастровой стоимости, а также иные документы, содержащие сведения о характеристиках объек-
тов недвижимости, которые не были учтены при определении их кадастровой стоимости.

Замечания к проекту отчета, не соответствующие вышеуказанным требованиям, не подлежат рассмотрению.
          Рекомендуемая форма замечаний прилагается.

ФОРМА ЗАМЕЧАНИЯ
Директору ГБУ МО «Центр кадастровой оценки»

Беднягину А.П.
От ____________________

                                                                                                                              Ф.И.О 
_______________________

контактный телефон
__________________________________
адрес электронной почты (при наличии)

__________________________________________
полное наименование юридического лица

______________________________________
адрес электронной почты (при наличии) 

Замечание к проекту отчета об итогах государственной кадастровой оценки
Прошу рассмотреть замечание по определению кадастровой стоимости объекта капитального строительства с кадастровым номером:

_____________________________________________________________________________ 
    кадастровый номер объекта недвижимости

кадастровая стоимость которого указана в проекте отчета, 
размещенного на сайте http://www.ckomo.ru/ (номер и дата проекта отчета _______________, номер страницы _______ ). 
                                                             указание по желанию
Считаю, что ____________________________________________________________________________________________________

излагается суть замечания
Приложение:

______________       ______________
Подпись                 Дата 

Даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных 
мною документах.

______________       ______________
Подпись                 Дата 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №15/1 
от 29 августа 2023 года

О внесении изменений в Положение о порядке передачи имущества, 
находящегося в собственности городского округа Зарайск Московской области в аренду 

субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный на-
логовый режим «налог на профессиональный доход», осуществляющим деятельность 

на территории Московской области, без проведения торгов, утвержденное решением 

Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 30.03.2023 №10/3
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законам от 24.07.2007 №209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 19 Федерального 
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования город-
ской округ Зарайск Московской области и на основании письма Министерства имущественных отноше-
ний Московской области от 19.07.2023 №15ИСХ-17339,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести изменения в Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности 

городского округа Зарайск Московской области в аренду субъектам малого и среднего предпринима-
тельства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход», осуществляющим деятельность 
на территории Московской области, без проведения торгов, утвержденное решением Совета депутатов 
городского округа Зарайск Московской области от 30.03.2023 №10/3 (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» - 
приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сай-
те администрации городского округа Зарайск Московской области (https://zarrayon.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                                 Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина                        В.А. Петрущенко

Утверждены решением Совета депутатов
городского округа Зарайск Московской области

от 29.08.2023 г. №15/1

ИЗМЕНЕНИЯ 
в Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа 

Зарайск Московской области в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физиче-
ским лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «налог на профессиональный доход», осуществляющим деятельность на террито-

рии Московской области, без проведения торгов
1. Пункт 5. изложить в следующей редакции:
«5. Имущество передается в аренду на основании договора, заключаемого Комитетом по управле-

нию имуществом администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – Комитет) в 
порядке, установленном настоящим Положением, и соответствующего примерной форме (приложение 
№3 и №4 к Положению). 

2. Дополнить приложением №4 (прилагается).

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 к Положению, утвержденному решением Совета депутатов городского округа 
Зарайск Московской области опубликовано на официальном сайте администрации.

РЕШЕНИЕ №15/3 
от 29 августа 2023 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 27.07.2023 №14/2 
«О предоставлении дотации на организацию питания обучающихся в муниципальных обще-

образовательных учреждениях городского округа Зарайск Московской области 
с 01 сентября 2023 года»

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях городского округа Зарайск Московской области, сохранения и 
укрепления здоровья обучающихся и в рамках выделенных бюджетных средств на 2023 год

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1.  Внести следующие изменения в решение Совета депутатов от 27.07.2023 №14/2 «О предостав-

лении дотации на организацию питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреж-
дениях городского округа Зарайск Московской области с 01 сентября 2023 года»:

- в  приложении 1 «Порядок предоставления дотации на организацию питания обучающихся муни-
ципальных общеобразовательных учреждений городского округа Зарайск Московской области за счет 
средств субсидии из бюджета Московской области на организацию бесплатного горячего питания  об-
учающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных уч-
реждениях городского округа Зарайск Московской области с 1 сентября 2023 года» в пункте 3 слова «до 
81 рублей» заменить словами «до 91 рубля».

- в приложении 4 «Порядок предоставления денежной компенсации вместо бесплатного питания с 1 
сентября 2023 года» в пункте 2 слова «до 81 рублей» заменить словами «до 91 рублей». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - «Зарайский Вестник» 
- приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном 
сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации 
городского округа Зарайск Московской области Гулькину Р.Д.

Председатель Совета депутатов                                 Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина                        В.А. Петрущенко

РЕШЕНИЕ №15/4 
от 29 августа 2023 года

О внесении изменений в Правила благоустройства территории городского округа Зарайск 
Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области 191/2014-ОЗ 
«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», на ос-
новании Устава муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, учитывая 
письма Министерства благоустройства Московской области от 21.11.2022 №10Исх-3901, от 20.12.2022 
№10Исх-4372, от 19.01.2023 №10Исх-119, от 27.05.2023 №10Исх-1308, протоколы  общественных об-
суждений от 27.06.2023, от 08.08.2023 по проекту изменений в Правила благоустройства территории 
городского округа Зарайск Московской области, заключения по результатам  общественных обсуждений 
от 27.06.2023, от 09.08.2023 по проекту изменений в Правила благоустройства территории городского 
округа Зарайск Московской области,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории городского округа Зарайск 

Московской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 
области от 28.03.2019 №38/12 (далее - Правила): 

1.1. Часть 2 Статьи 41 «Обеспечение сохранности зеленых насаждений» Правил дополнить абза-
цами следующего содержания: 

«Разрешение на вырубку зеленых насаждений выдается администрацией городского округа Зарайск 
Московской области (далее - Администрация) в целях обеспечения благоприятных условий жизнедея-
тельности населения городского округа в рамках организации озеленения территорий городского округа 
при наличии обращения заявителя (физического лица (юридического лица, индивидуального предпри-
нимателя), являющегося собственником (правообладателем) земельного участка, принадлежащего 
ему на праве собственности или на ином вещном праве, или уполномоченного от имени собственника 
земельного участка заключать договора на проведение капитального ремонта, иных ремонтных работ, 
земляных работ, благоустройства указанного земельного участка) или его представителя в порядке, 
установленном административным регламентом предоставления соответствующей муниципальной ус-
луги, утвержденным Администрацией. 

Разрешение на вырубку зеленых насаждений не выдается Администрацией на объекты раститель-
ного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Московской области.

Не требуется обращение за разрешением на вырубку зеленых насаждений в следующих случаях:
производства работ на землях, на которые распространяется действие лесного законодательства 

Российской Федерации; 
производства ремонтных, восстановительных работ на землях, входящих в полосы отвода назем-

ных линейных объектов;
производства работ на землях, относящихся к специально отведенным для выполнения агротехни-

ческих мероприятий по разведению и содержанию зеленных насаждений (питомники, оранжерейные 
комплексы);

проведения культуртехнических работ при наличии проекта культуртехнической мелиорации, ут-
вержденного в соответствии с порядком разработки, согласования и утверждения проектов мелиора-
ции земель, установленным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в соот-
ветствии с Федеральным законом от 10.01.1996 № 4-ФЗ «О мелиорации земель»;



4 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №14 (17)

производства работ на землях относящихся к территориям кладбищ; 
выполнения предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации мероприятий  при реализации проекта по строительству объекта капитального строитель-
ства. Исчерпывающий перечень документов, сведений, материалов, согласований, необходимых за-
стройщику, техническому заказчику для выполнения указанных мероприятий, утвержден постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего 
перечня документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому заказчику для выпол-
нения предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и при-
знании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации»;

производства работ на земельных участках, предоставленных членам многодетной семьи в общую 
долевую собственность на основании Закона Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бес-
платном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области»; 

производства работ для выполнения требований нормативной документации по безопасности по-
летов воздушных судов и эксплуатации аэродромов; 

вырубки зеленых насаждений в отношении плодово-ягодных деревьев, декоративных и плодово-
ягодных кустарников на земельных участках, находящихся в частной собственности и предназначен-
ных для ведения садоводства и огородничества, индивидуального жилищного строительства».

1.2. дополнить статьей 43.1 следующего содержания:
«Статья 43.1 «Требования к проведению мероприятий по удалению с земельных участков борще-

вика Сосновского 
1. Правообладатели земельных участков обязаны проводить мероприятия по удалению борщевика 

Сосновского с земельных участков, находящихся в их собственности, владении или пользовании.
Мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельных участков и земель, государствен-

ная собственность на которые не разграничена, осуществляет администрация городского округа 
Зарайск Московской области.

2. Мероприятия по удалению с земельных участков борщевика Сосновского проводятся следующи-
ми способами:

1) химическим - опрыскивание очагов (участков) произрастания борщевика Сосновского гербици-
дами и (или) арборицидами;

2) механическим - скашивание и удаление окошенных частей борщевика Сосновского, выкапыва-
ние корневой системы борщевика Сосновского;

3) агротехническим - обработка почвы, посев многолетних трав.
3. В случае неустранения правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по 

результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных участков борщевика 
Сосновского, орган (должностное лицо) муниципального земельного контроля администрации в срок не 
более трех рабочих дней после установления факта неустранения выявленных нарушений информиру-
ет администрацию городского округа Зарайск Московской области о необходимости принятия решения 
о проведении на земельном участке мероприятий по удалению борщевика Сосновского за счет средств 
бюджета муниципального образования  городской округ Зарайск Московской области.

4. Администрация городского округа Зарайск Московской области в срок не более пяти рабочих 
дней после получения от органов (должностных лиц) муниципального земельного контроля админи-
страции информации, предусмотренной пунктом 3 настоящей статьи, принимает решение о проведе-
нии на земельном участке мероприятий по удалению борщевика Сосновского за счет средств бюджета 
муниципального образования городской округ Зарайск Московской области.

5. Указанное решение администрации городского округа Зарайск Московской области, содержа-
щее информацию о сметной стоимости мероприятий по удалению с земельного участка борщевика 
Сосновского, направляется правообладателю земельного участка способом, обеспечивающим под-
тверждение его получения.

6. Правообладатели земельных участков, в отношении которых проведены мероприятия по удале-
нию с земельных участков борщевика Сосновского за счет средств бюджета муниципального образо-
вания городской округ Зарайск Московской области, обязаны возместить расходы соответствующего 
муниципального образования на проведение указанных мероприятий в срок не более двух месяцев со 
дня получения уведомления о завершении указанных мероприятий.

7. Уведомление о завершении мероприятий, в том числе содержащее информацию о сметной сто-
имости выполненных мероприятий и реквизиты лицевого счета администрации, выдается (направляет-
ся) правообладателю земельного участка способом, обеспечивающим подтверждение его получения.

8. В случае если в установленный срок средства не были перечислены правообладателем земель-
ного участка, администрация городского округа Зарайск Московской области в срок не более десяти 
рабочих дней со дня истечения установленного срока обращается в суд с заявлением о взыскании с 
правообладателя земельного участка понесенных расходов на проведение мероприятий по удалению 
с земельного участка борщевика Сосновского и перечислении соответствующих денежных средств в 
бюджет муниципального образования городской округ Зарайск Московской области.

9. Расчет понесенных администрацией расходов по удалению с земельного участка борщевика 
Сосновского за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Зарайск Московской 
области определяется утверждаемой администрацией городского округа Зарайск Московской области 
методикой.».

1.3. Часть 13 статьи 55 раздела IV «Обеспечение чистоты и порядка на территории. Правила орга-
низации и производства уборочных работ.» признать утратившей силу.

1.4. Статью 61.1. «Правила выгула домашних животных» признать утратившей силу с 01.09.2023.
1.5. Дополнить статьей 66.1 следующего содержания:
 «Статья 66.1 «Функции уполномоченного органа, оказывающего содействие в проведении меро-

приятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского».
Уполномоченный орган, оказывающий содействие в проведении мероприятий по удалению с зе-

мельных участков борщевика Сосновского, осуществляет следующие полномочия:
мониторинг очагов (участков) произрастания борщевика Сосновского и/или неудаленных окошен-

ных частей борщевика Сосновского и/или невыкопанной корневой системы борщевика Сосновского) на 
территории городского округа Зарайск Московской области;

направление органам местного самоуправления муниципальных образований Московской области 
информации о земельных участках, правообладателями которых не проведены мероприятия по удале-
нию борщевика Сосновского с земельного участка, для проведения уполномоченными контрольными 
органами контрольных мероприятий;

утверждение методических рекомендаций по оценке результатов мероприятий, направленных на 
удаление с земельных участков борщевика Сосновского.».

1.6. Дополнить статьей 69 «Финансовое обеспечение» следующего содержания:
«1. Организация благоустройства объектов:
а) указанных в пунктах «г», «д» статьи 3 настоящих Правил осуществляется администрацией город-

ского округа Зарайск Московской области в соответствии с настоящим законом, в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в местных бюджетах;

б) указанных в пунктах «а» - «в» статьи 3 настоящих Правил, осуществляется собственниками 
(правообладателями) за счет собственных средств, а в случаях организации органам местного само-
управления благоустройства территорий общего пользования, в том числе общественных территорий 
(пространств), объектов инфраструктуры для велосипедного движения, в целях решения вопросов 
местного значения и при наличии решения межведомственной комиссии, образованной постановлени-
ем Губернатора Московской области, об одобрении организации благоустройства указанных объектов, 
осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с настоящими Правилами в преде-
лах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местных бюджетах, при условии:

предоставления объектов, указанных в пункте «а» статьи 3 настоящих Правил, в ограниченное 
пользование органам местного самоуправления путем установления сервитута для нужд органов мест-
ного самоуправления, связанных с решением вопросов местного значения;

предоставления объектов, указанных в пунктах «б» и «в» статьи 3 настоящих Правил, органам 
местного самоуправления или подведомственным им учреждениям на вещных правах.

2. Организации, расположенные на территории городского округа Зарайск Московской области, а 
также граждане в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами прово-
дят своими силами и средствами мероприятия по благоустройству, а также могут выступать в качестве 
инвесторов, заказчиков, исполнителей работ по благоустройству.

1.7. Дополнить Правила статьей 26.1 следующего содержания: «Статья 26.1. Порядок установки и 
оборудования сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания. 

1. Установка и оборудование сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях обществен-
ного питания на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, земельных участ-
ках и землях, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляются собствен-
никами (правообладателями) таких стационарных предприятий общественного питания при наличии 

решения о предоставлении муниципальной услуги «Размещение сезонных (летних) кафе при стаци-
онарных предприятиях общественного питания на территории городского округа Зарайск Московской 
области» в виде договора размещения сезонного (летнего) кафе при стационарном предприятии обще-
ственного питания с соблюдением настоящих Правил. 

Размещение сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания в 
отсутствии решения о предоставлении муниципальной услуги «Размещение сезонных (летних) кафе 
при стационарных предприятиях общественного питания на территории городского округа Зарайск 
Московской области», а также несоблюдение статьи 26 «Сезонные (летние) кафе» настоящих Правил, 
являются нарушениями требований к размещению сезонных (летних) кафе. 

2. Собственники (правообладатели) стационарных предприятий общественного питания, ранее 
получившие разрешение на размещение сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания в соответствии с порядком и условиями, установленными Правительством 
Московской области в соответствии с пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации, вправе обратиться в администрацию городского округа Зарайск Московской области (да-
лее – администрация) за включением указанных сезонных (летних) кафе при стационарных предпри-
ятиях общественного питания в перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных 
предприятиях общественного питания. 

3. Основаниями для исключения места размещения сезонного (летнего) кафе при стационарном 
предприятии общественного питания из перечня мест размещения сезонных (летних) кафе при стаци-
онарных предприятиях общественного питания являются: 

1) обоснованная нормативами градостроительного проектирования и (или) правилами землеполь-
зования и застройки, и (или) проектом планировки территории потребность в размещении объекта 
местного значения, необходимого для осуществления органами местного самоуправления полномочий 
по вопросам местного значения; 

2) создание сезонным (летним) кафе при стационарном предприятии общественного питания пре-
пятствий для строительства, реконструкции, длительного (более одного года) капитального ремонта 
объектов транспортной, инженерной, социальной инфраструктур; 

3) решение муниципальной общественной комиссии о благоустройстве общественной территории, 
принятое по результатам общественного обсуждения проекта такой общественной территории; 

4) повторное нарушение собственником (правообладателем) стационарного предприятия обще-
ственного питания, при котором размещено (сезонное) летнее кафе требований к размещению сезон-
ного (летнего) кафе, включая требования по приспособлению для беспрепятственного доступа к се-
зонным (летним) кафе и к предоставляемым в них услугам инвалидов и других маломобильных групп 
населения; 

5) расторжение Администрацией договора размещения сезонного (летнего) кафе при стационар-
ном предприятии общественного питания в порядке одностороннего отказа; 

6) прекращения деятельности по оказанию услуг общественного питания в стационарном предпри-
ятии общественного питания.

4. Об исключении места размещения (сезонного) летнего кафе при стационарном предприятии 
общественного питания из перечня мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных пред-
приятиях общественного питания администрация уведомляет собственника (правообладателя) пред-
приятия общественного питания не позднее чем за 1 (один) месяц до исключения места размещения 
(сезонного) летнего кафе при стационарном предприятии общественного питания из перечня мест раз-
мещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания. 

5. В случае прекращения деятельности по оказанию услуг общественного питания в стационар-
ном предприятии общественного питания собственник (правообладатель) стационарного предприятия 
общественного питания обеспечивает демонтаж сезонного (летнего) кафе при стационарном предпри-
ятии общественного питания до прекращения деятельности стационарного предприятия общественно-
го питания.»; 

1.8. Дополнить Правила статьей 26.2 следующего содержания: «Статья 26.2. Требования к архи-
тектурно-художественному облику территорий городского округа Зарайск Московской области в части 
внешнего вида сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания. 

1. Требования к архитектурно-художественному облику территорий городского округа Зарайск 
Московской области в части внешнего вида сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания (далее, соответственно - сезонные (летние) кафе, требования к внешнему виду 
сезонных (летних) кафе) - совокупность требований к объемным, пространственным, колористическим 
и иным решениям внешних поверхностей сезонных (летних) кафе, соблюдение которых обеспечивает 
надлежащее состояние и внешний вид сезонного (летнего) кафе при стационарном предприятии обще-
ственного питания, размещаемого в соответствии с договором размещения сезонного (летнего) кафе 
при стационарном предприятии общественного питания. 

2. Типология сезонных (летних) кафе, подлежащая учету при включении мест размещения сезонных 
(летних) кафе в перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания, при принятии решений о предоставлении муниципальной услуги «Размещение 
сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на территории город-
ского округа Зарайск Московской области»: 

1) компактные сезонные (летние) кафе - сезонные (летние) кафе в виде выступов на уровне первого 
этажа или сидений на подоконниках оконных (витринных) проемов наружной стены зала обслуживания 
посетителей (помещения для посетителей) здания (строения, сооружения) стационарного предприятия 
общественного питания с одним или несколькими следующими видами обустройства: 

а) скамья без спинки шириной не менее 0,35-0,5 м, высотой от уровня земли не менее 0,35-0,5 м и 
встроенным в скамью столиком шириной не менее 0,35-0,5 м, высотой от уровня земли не менее 0,6-1,0 
м на подоконнике здания (строения, сооружения) стационарного предприятия общественного питания 
с шириной места для ног от края скамьи не менее 0,4 м (далее - скамья без спинки на подоконнике); 

б) скамья со спинкой шириной не менее 0,5-0,6 м, высотой от уровня земли сидения не менее 0,35-
0,5 м, высотой верхнего края спинки от сидения не менее 0,35-0,5 м и встроенным в скамью столиком 
шириной не менее 0,5-0,6 м, высотой от уровня земли не менее 0,6-1,0 м на подоконнике с шириной 
места для ног от края скамьи не менее 0,5 м (далее - скамья со спинкой на подоконнике); 

в) скамья без спинки шириной не менее 0,35-0,5 м, высотой от уровня земли не менее 0,35-0,5 м и 
встроенным в скамью столиком шириной не менее 0,35-0,5 м, высотой от уровня земли не менее 0,6-
1,0 м вдоль оконного (витринного) проема здания (строения, сооружения) стационарного предприятия 
общественного питания с шириной места для ног от края скамьи не менее 0,5 м (далее - скамья без 
спинки вдоль оконного проема); 

г) балкон (ширина - не менее 1,0-1,2 м, высота пола балкона от уровня земли - не менее 0,45-1,2 м), 
с ограждением (высота - не менее 0,8-1,0 м) и мебелью, с общей длиной балкона не менее 1,5 м вдоль 
оконного (витринного) проема (далее - балкон); 

2) террасы - сезонные (летние) кафе, непосредственно примыкающие к зданию (строению, соору-
жению) предприятия общественного питания с одним или несколькими следующими видами обустрой-
ства: 

а) терраса с деревянным технологическим настилом шириной не менее 2,9 м, длиной не менее 
3,0 м, высотой от уровня земли не менее 0,15- 0,5 м с мебелью, ограждением, освещением, урнами, а 
также при необходимости зонтами и (или) маркизами, иными элементами оборудования (далее - пло-
скостная терраса); 

б) терраса со сборно-разборной перголой с деревянным технологическим настилом шириной не 
менее 2,9 м, длиной не менее 3,0 м, высотой от уровня земли не менее 0,15-0,5 м, с мебелью, ограж-
дением, освещением, урнами, а также при необходимости с иными элементами оборудования (далее 
- объемная терраса); 

3) веранды - сезонные (летние) кафе, находящиеся в непосредственной близости от здания (стро-
ения, сооружения) предприятия общественного питания с видами (одним или несколькими) обустрой-
ства:

а) веранда с деревянным технологическим настилом шириной не менее 2,9 м, длиной не менее 3,0 
м, высотой от уровня земли не менее 0,15- 0,5 м, с мебелью, ограждением, освещением, а также при 
необходимости зонтами и (или) маркизами, иными элементами оборудования (далее - плоскостная 
веранда); 

б) веранда со сборно-разборной перголой с деревянным технологическим настилом шириной не 
менее 2,9 м, длиной не менее 3, 0 м, высотой от уровня земли не менее 0,15- 0,5 м, с мебелью, ограж-
дением, а также при необходимости с иными элементами оборудования. 

Скамьи без спинки на подоконнике, скамьи без спинки вдоль оконного проема, а также плоскостные 
террасы и плоскостные веранды с одним рядом столиков допускается устанавливать на твердом по-
крытии без технологического настила. 

3. Расчет площади мест размещения сезонных (летних) кафе при включении мест размещения 
сезонных (летних) кафе в перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных пред-
приятиях общественного питания осуществляется по следующим формулам: 

1) для компактных сезонных (летних) кафе: 
Sкафе = (Ш1+Ш2) х ((Д1 х N +Д2 х N) + Д3х2), 



5ДОКУМЕНТЫ 13 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА №14 (17)

(Д1 + Д2 …+ Дn) - суммарная длина мебели (зонтов, маркиз), проходов; 
3) для веранд: 
Sкафе = Шн х Дн, 
где: 
Sкафе - общая площадь места размещения; 
Шн = (Шпр1 + Ш пр2 …+ Ш прn)+(Ш1 + Ш2 …+ Шn)+(Швх1 + Швх2 …+ Швхn) + Шо, 
Дн = (Д1 + Д2 …+ Дn) + (Шпр1 + Ш пр2 …+ Ш прn) + (Швх1 + Швх2 …+ Швхn) + Шо, 
где: 
Шн = суммарная ширина технологического настила плоскостных веранд или технологического на-

стила и перголы объемных веранд; 
Шн = суммарная длина технологического настила плоскостных веранд или технологического на-

стила и перголы объемных веранд; 
(Шпр1 + Ш пр2 …+ Ш прn) - суммарная ширина проходов между мебелью; 
(Ш1 + Ш2 …+ Шn) - суммарная ширина мебели; 
(Швх1 + Ш вх2 …+ Швхn) - суммарная ширина всех входов на веранду; 
Шо - суммарная ширина отступов от мебели для ограждений, озеленения. 
(Д1 + Д2 …+ Дn) - суммарная длина мебели (зонтов, маркиз), проходов. 
Размеры сезонных (летних) кафе не должны превышать размеры прилегающих территорий зданий 

(строений, сооружений) стационарных предприятий общественного питания или земельных участков 
под зданиями (строениями, сооружениями) стационарных предприятий общественного питания (при 
наличии), определяемых в соответствии со статьей 63.1 «Порядок определения границ прилегающих 
территорий» настоящих Правил. 

4. При установке и оборудовании сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях обще-
ственного питания допускаются следующие типы навесов:

а) зонты (однокупольные, многокупольные с опорой) для плоскостных террас, плоскостных веранд; 
б) отдельно стоящие маркизы для плоскостных террас, плоскостных веранд; 
в) сборно-разборные перголы (односкатная, двухскатная, плоская) для объемных террас, объем-

ных веранд; 
г) маркизы, прикрепляемые к стене здания (строения, сооружения) предприятия общественного 

питания, для скамьи без спинки на подоконнике, скамьи со спинкой на подоконнике, скамьи без спинки 
вдоль оконного проема, балконов, плоскостных террас, плоскостных веранд. 

Высота навесов всех типов (вертикальный размер, измеряемый от уровня земли до верхней от-
метки самого высокого конструктивного элемента навеса) не должна превышать высоту первого этажа 
(линии перекрытия между первым и вторым этажами) стационарного предприятия общественного пи-
тания. 

Скамьи без спинки на подоконнике, скамьи без спинки вдоль оконного проема, балконы, а также 
плоскостные террасы и плоскостные веранды допускается размещать без навесов. 

5. Для установки и оборудования сезонных (летних) кафе: 
1) используются сборно-разборные (легковозводимые) конструкции и элементы оборудования; 
2) для всех конструкций и элементов оборудования (включая навесы) не допускается использова-

ние: 
а) кирпича и иных керамических изделий; 
б) строительных (бетонных) блоков и плит, монолитного бетона, железобетона, цементобетона, це-

мента, асбестоцементных плит; 
в) стальных профилированных листов (профнастила), сетки-рабицы, сварных решеток; 

г) баннерной ткани, полиэтиленового пленочного покрытия, брезента, терпаулина, пластиковой сет-
ки, а также для навесов не допускаются ткани, не предназначенные для изготовления навесов (тентов); 

д) внешних поверхностей с имитацией дикого, колотого камня; 
е) пластикового, винилового сайдинга, полиуретанового декора, арматуры, крупных фракций штука-

турки «фактурная «шуба» и «короед»; 
ж) мягкой черепицы, шифера, металлочерепицы, керамической черепицы, песчано-цементной че-

репицы, сланцевой кровли, сотового или профилированного поликарбоната;
з) стилизаций под сельскую архитектуру (ранчо, фермы, хуторы, мазанки) в городах и поселках 

городского типа; 
и) стилизаций под средневековые замки и крепости; 
к) твердых коммунальных отходов (в том числе картона, бумаги, поддонов, ящиков, иных упаковоч-

ных материалов, бутылок, стеклянного боя, отходов, образующихся в процессе сноса, разборки, рекон-
струкции, ремонта (в том числе капитального) или строительства, шин и частей транспортных средств); 

3) покрытия (пропитки) штор, занавесов, навесов должны обеспечивать прочность, влагостойкость, 
высокую устойчивость к горению, выгоранию, гниению, механическим повреждениям, деформациям, 
загрязнению (включая жир), ветровой нагрузке, перепадам температур, воздействию грибка и раство-
рителей, не впитывать запахи; 

4) материалы каркаса навесов, ограждений, технологического настила сезонных (летних) кафе: 
а) дерево, композитные материалы, алюминий и сталь (для каркаса навесов); 
б) внешняя поверхность окрашенная и (или) с защитным покрытием; 
в) покрытия (пропитки) внешней поверхности должны обеспечивать прочность, высокую устойчи-

вость к горению, выгоранию, гниению, механическим повреждениям, деформациям; 
5) элементы озеленения размещаются в одну линию шириной вдоль границы места размещения 

сезонных (летних) кафе: 
а) не менее чем с двух сторон для балконов; 
б) с трех сторон для террас; 
в) с четырех сторон для веранд; 
6) виды размещения элементов озеленения, не менее чем один из которых подлежит использова-

нию: 
а) в контейнерах (вазонах) в составе конструкций ограждения; 
б) в контейнерах (вазонах) непосредственно вдоль ограждения на земле (покрытии, технологиче-

ском настиле); 
в) в контейнерах (вазонах, кашпо, шпалер) с прикреплением к внешней стороне ограждения без 

установки на землю (покрытие, технологический настил). 
7) допускается размещение элементов озеленения в вазах, кашпо для декорирования мебели и 

технологического настила; 
8) контейнеры для озеленения (вазоны, кашпо, шпалеры) должны быть устойчивыми, однотипными;
9) в контейнерах для озеленения (вазонах, кашпо, шпалерах и иных конструкциях) весь период 

размещения сезонного (летнего) кафе должны быть высажены (размещены) декоративные визуально 
привлекательные, не поломанные, не искусственные, не увядшие (не больные и не сухие) растения 
(цветы, кусты, деревья); 

10) при установке и оборудовании сезонных (летних) кафе применяются цвета конструкций и обо-
рудования, приведенные в таблице «Допустимые цвета, цветовые сочетания, подлежащие учету при 
подборе цвета, цветовых сочетаний внешних поверхностей конструкций и оборудования сезонных (лет-
них) кафе». 

Таблица 
«Допустимые цвета, цветовые сочетания, подлежащие учету при подборе цвета, цветовых сочетаний внешних поверхностей конструкций и оборудования сезонных (летних) кафе» 

Цвет, цветовое 
сочетание

«ц» - цвет

«цс» - сочетание

«ц/цс» - цвет и все соче-
тания с цветом

Конструкции навесов4

Ограничения использования цвета, цветового сочетания внешних поверхностей конструкций и оборудования сезонных (летних) кафе в зависимости от расположения места 
размещения сезонного (летнего) кафе

«НЕТ» - не допускается для всех сезонных (летних) кафе

«ДА» - допускается для всех сезонных (летних) кафе

«НЕТ-П» - не допускается вдоль общественных территорий, улиц и дорог общего пользования, водных объектов общего пользования, территорий объектов культурного наследия 
с исторически связанными с ними территориями, территорий объектов социальной инфраструктуры, территорий объектов религиозного использования, территорий въездных 
групп, мемориальных комплексов, скульптурно-архитектурных композиций, монументально-декоративный композиций.

Примечание: ограничения не распространяются на цвета, цветовые сочетания внешних поверхностей конструкций и оборудования сезонных (летних) кафе, одобренных 
Экспертным советом, формируемым Межведомственной комиссией по обеспечению реализации мероприятий по формированию современной городской среды, образованной в 
соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 23.05.2017 № 226-ПГ (для создаваемых или развиваемых общественных территорий) и (или) муниципальной 
общественной комиссией.

Технологический

настил4

Текстиль навесов1

Ограждение4

К о н т е й н е р ы 
озеленения4

Текстиль навесов, штор, занавесов,

вертикальных маркиз, экранов2

Мебель, декор 
мебели5

1

неоновый,

флуоресцентный «ц/цс»

«НЕТ»

2 5 и более цветов «ц/цс»5

«ДА»

3 фиолетовый «ц/цс»5

4 черный-желтый «цс»5

5 красный-зеленый «цс»5

6 оранжевый-синий «цс»5

7 розовый-зеленый «цс»5

8 оранжевый-голубой «цс

9 желтый-синий «цс»5

10 черный-белый «цс»5

11 белый-синий «цс»5

12 белый-красный «цс»5

13 красный-желтый «цс»5

14 синий-красный «цс»5

15 голубой-красный «цс 5

16 черный-красный «цс»5

17 черный-оранжевый «цс»

18 черный-синий «цс»5

19 черный-голубой «цс»5

20 черный-розовый «цс»5

21 черный-зеленый «цс»5

22 желтый-оранжевый «цс»

23 розовый-желтый «цс»5

24 голубой-розовый «цс»5

25 красный-оранжевый «цс

26 синий-голубой «цс»5

27 синий-зеленый «цс»5

28 голубой-зеленый «цс»5



6 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №14 (17)

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

12.09.2023

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.

 29 золотой «ц»5

30 оранжевый «ц»5

31 синий «ц»5

32 красный «ц» 2, 5

«НЕТ-П» «НЕТ-П» «НЕТ-П» «НЕТ-П» «НЕТ-П»

33 желтый «ц» 2, 5

34 голубой «ц» 2, 5

35 розовый «ц» 2, 5

36 зеленый «ц/цс»

2, 4, 5

«ДА»

37 черный «ц/цс» 5

«ДА» «ДА»

«НЕТ»

«ДА» «ДА»

«НЕТ»

38 серый «ц/цс»1, 2, 
4, 5

«ДА» «ДА»39 белый «ц/цс»1, 2, 
4, 5

40 коричневый «ц/
цс»1, 2, 4, 5

41 бежевый «ц/цс»1, 2, 
4, 5

42 дерево, металл «ц/
цс» 5

«НЕТ» «НЕТ»

Примечание:

1 для навесов рекомендуются серо-белый (RAL9002, RAL7047, RAL7035), белый (RAL 9003, RAL9010, RAL9016, RAL9001), бежевый (RAL0608020, RAL0508020, RAL0608030, RAL0508030, RAL0507050, 
RAL0505040) серый (RAL7040, RAL7045, RAL7046, RAL7037), коричневый (RAL8001, RAL8023), зеленый (RAL6025, RAL6011);

2 для штор, занавесов, вертикальных маркиз, экранов рекомендуются серо-белый (RAL9002, RAL7047, RAL7035), белый (RAL9003, RAL9010, RAL9016, RAL9001), бежевый (RAL0608020, RAL0508020, 
RAL0608030, RAL0508030, RAL0507050, RAL0505040, RAL0707020, RAL7034, RAL1020), зеленый (RAL1108050, RAL1008060), зеленый (RAL1503020, RAL1602015), голубой (RAL2008020, RAL1908020, 
RAL2607020, RAL2507020), серый (RAL9003, RAL9010, RAL9016, RAL9001), желтый (RAL1018, RAL1021, RAL1023), розовый (RAL0205040, RAL0105040), красный (RAL0404067, RAL2004), коричневый 
(RAL8001, RAL8023);

3 не более 2-х цветов в цветовом сочетании с рекомендуемым балансом цветов 50/50%, 20/80%;

4 для конструкций навесов, технологического настила, ограждения, контейнеров озеленения рекомендуются серо-белый (RAL9002, RAL7047, RAL7035), белый (RAL 9003, RAL9010, RAL9016, RAL9001), 
бежевый (RAL0608020, RAL0508020, RAL0608030, RAL0508030, RAL0507050, RAL0505040) серый (RAL7010, RAL7011, RAL7015, RAL7024, RAL7039, RAL7037), коричневый (RAL8002, RAL8003, RAL8004, 
RAL8007, RAL8011, RAL8012), зеленый (RAL6011, RAL6019, RAL6021, RAL6025), голубой (RAL5007, RAL5009, RAL5012, RAL5014, RAL5023, RAL5024), желтый (RAL1018, RAL1021, RAL1023), красный 
(RAL0404067, RAL2004);

5 выбирается одно из типовых сочетаний цветов мебели (декора мебели):

монохромный светлый без цветовых акцентов;

монохромный темный без цветовых акцентов;

монохромный нейтральный без цветовых акцентов;

монохромный светлый с цветовыми акцентами;

монохромный темный с цветовыми акцентами;

монохромный нейтральный с цветовыми акцентами.

6. При установке и эксплуатации существующих сезонных (летних) кафе не допускаются: 
а) эксплуатационные деформации внешних поверхностей конструкций и элементов оборудования 

(включая навесы): 
растрескивания, осыпания, трещины, плесень и грибок, пятна выгорания цветового пигмента, ко-

робления, отслаивания, коррозия, высолы, потеки, пятна ржавчины, пузыри, свищи, обрушения, про-
валы, крошения, пучения, расслаивания, дыры, пробоины, заплаты, вмятины, выпадение отделки и 
креплений, иные визуально воспринимаемые разрушения фактурного и красочного слоев конструкций 
и элементов оборудования; 

разрушение архитектурно-строительных изделий, элементов конструкций и архитектурного декора, 
механические повреждения, нарушение целостности конструкций; 

б) загрязнения, сорная растительность;
в) не закрепленные короба, кожухи, провода, розетки на поверхностях конструкций и элементов 

оборудования; 
г) рекламные конструкции: самовольно размещенные, эксплуатируемые после окончания срока до-

говора на установку, эксплуатируемые после аннулирования ранее выданного разрешения, эксплуати-
руемые с нарушением требований к установке и эксплуатации; 

д) средства информации: самовольно размещенные, эксплуатируемые после окончания срока со-
гласования размещения информации, эксплуатируемые с нарушением дизайн-проекта, в соответствии 
с которым получено согласование размещения информации; 

е) вандальные изображения; 
ж) отсутствие визуальных средств информации, специализированных элементов, размещаемых 

для обеспечения беспрепятственного доступа маломобильных групп населения. 
7. Несоблюдение при размещении сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях обще-

ственного питания пунктов 4, 5, 6 настоящей статьи является нарушением муниципального правового 
акта и необеспечением надлежащего состояния и внешнего вида сезонного (летнего) кафе, за которые 
предусматривается ответственность в договоре размещения сезонного (летнего) кафе при стационар-
ном предприятии общественного питания. 

Контроль за соблюдением требований, установленных пунктами 4, 5, 6 настоящей статьи в рамках 
договора размещения сезонного (летнего) кафе при стационарном предприятии общественного пита-
ния, осуществляется органами местного самоуправления городского округа Зарайск Московской об-
ласти.         

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» 
- приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном 
сайте администрации городского округа Зарайск в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Совета депутатов                                 Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина                        В.А. Петрущенко


